Neque absunt exempla Lusitanorum, qui eisdem de causis plures Indorum, Occidentalium ditiones istius belli imperio suo adjeceerunt, ut testatur Navarr. in cap. novis, notab. 3. n. 158. de judiciis, Molina de justitia & jure, tractat. 2. disp. 104. vers. Sexto, & novissimè Seraph. Freit. de just. Imper. Asiat. cap. 9. ex num. 9. ad 15. ubi refert ad idem elegantissima verba Hier. Osorii lib. 3. de reb. Eimman. pag. 96. & l. 6. pag. 248.

Quod etiam nostris hisce temporibus de Indis Chilesibus multo graves, & Religiosi viri consulere solent, eò quod hi magna ex parte Christo nomen dederunt, & ab eo desciscentes, se postea aliis infidelibus sociarunt. Omnesque, cum jam ob assiduum nostrorum prædicationem, & communicationem, & sufficientem Fidei, ac Religionis Christianæ notitiam habuerint, non solum eam non amplectantur, sed quotidianis potius incursibus, & invasionibus tum Hispanis

nostros, tunc maxime alios Indos conversos, & amicos perimant, & disturbent, urbesque aliquas, & arces Hispanorum satis munitas deleverint, atque egregium illum virum Martinum Garciam à Loyola Calatravensis Ordinis equitem, ejusdem Regni gubernatorem, per insidias interceptum, occiderint.

Quod attendens Rex noster Pissimus Philippus III. schedulam quamdam expediri mandavit, datam Ventosillæ 26. Maii ann. 1608. qua jussit, ut prædictis Indis aperto Marte bellum infligeretur, & capti, decennio majores, in servitutem redigerentur. Cujus tamen schedulæ rigorem postea aliis anni 1610. temperavit, aliquorum Religiosorum enixis libellis, & attestationibus

9 motus, & præsertim Reverendi Patris Ludovici de Valdivia Societatis Jesu, qui Indos illos adhuc nequaquam eam poenam mereri profitebantur, securusque, ac commodius ad Fidem Christianam, & clientelam nostram reduci posse, si nullis bellis offensivis per quadriennium impeterentur, & per viros pios, ac Religiosos, aliisque suavibus, & pacificis mediis, eorum conversio, & redemptio procuraretur. Quibus

10 ¶ cum Rex noster, & Regium ejus Indiarum Consilium annuisset, (pro solita nimirum benignitate, & dilectione, qua semper Indorum causas prosequi, & moderari consuevit) ipsomet Patrem, & alios ejus socios, honestissimis codicillis donatos, huic expeditioni præfecit. Qui tamen

11 ¶ rebelles Chilensium provincias ingressi, non solum per quadriennium, verum nec decennium quidquam, quod justum, & honestum esset, ab illis consequi potuerunt, & aliquibus à Barbaris trucidatis, re infecta redierunt: imò & in pejor redacta. Nam Indorum ferocia, & protervia succrevit, dum blanditiem nostram mentem existimarent, & assidue, ut solebant bellis nos læssiti, numerosiores, & expeditiores ad bella: & alia damna nobis inferenda, reperirentur.

12 ¶ De quibus iterum Rex, ac dominus noster Philippus IV. qui nunc piè, & feliciter regnat, & per multos annos majori semper pietate ac felicitate, o utinam regnent, commonefactus, aliam schedulam novissimè 13. Aprilis ann. 1625. expediri præcepit, qua Excellentissimo sui Peruani Regni proregi Marchioni de Guadalcazar ordinat, & injungit, ut si opportunum factu sibi visum fuerit, Chilensibus Indis omnibus, quibus fieri posset modis, bellum inferatur, sive illud defensivum, sive offensivum punitivum, aut vindictivum appellet, & ut captivi servi capientium efficiantur. In ejus schedulæ consultatione, inter plures præstantissimos, & prudentissimos Viros, ac Procere nobilissimos, quorum sententiæ rogatæ sunt: unus fuit, qui multorum instar esse potuit, Excellentiss. Dominus Don Franciscus à Borgia Princeps Esquilacensis, qui proximè Peruani Proregis munus non minus laudabiliter, quam feliciter egerat, & eorumdem Indorum mores expertus fuerit. De cujus Magni Herois encomiis, egregiisque animi, & corporis dotibus, cum eximia omnium literarum cognitione conjunctis, plura dicere supersedeo, donec per adeo latum campum laetiori, vel laxiori calamo discurrere possim.

Visum quippè est, nihil amplius expectari

debere, ut omnia jura belli in eos Indos exequantur, qui toties moniti, & benignè tractati, in sua rebellione, & obstinatione persistunt, & Hispanos nostros, atque alios Indos, qui pacem dederunt, & baptizati sunt, quietè & securè vivere non patiuntur, ex ¶ communi omnium Theologorum sententia, quam præter alios, quos adduximus dict. lib. 2. cap. 20. eruditè probat Victor. in dict. relect. 2. de Indis, num. 5. & 7. proposit. 6. & §. 12. conclus. 4. & in relect. de jure belli, num. 56. & 59. Bann. 2. 2. quest. 40. art. 1. dub. 10. & 11. Molina de justitia & jure, tractat. 2. disput. 117. conclus. 4. Gabriel. Vasq. in 1. tom. sup. 1. 2. quest. 76. art. 2. disp. 120. cap. 5. ubi concludit, quod infideles, qui sufficienter sibi annuntiat, & propositis Fidei mysteriis, eis credere nolunt, infidelitatis peccatum committunt, & eam impediendes, aut suspectam deserentes puniri possunt, & melius Anton. à Corduba in question. lib. 1. quest. 57. dub. 6. vers. Quintum dictum, ubi ¶ inquit. Quod si Christiani verosimiliter timeant Barbarorum fraudes sive fallacias, & instabilitatem in vera Fide, vel Religione semel suscepta, vel suscipienda, quodque habita opportunitate in mortem Christianorum moliantur, ita quod non sunt, neque erunt tuti inter eos etiam Christianos effectos, nisi illis dominantur, habeant arces, & oppida fortia, ad que confugiat tempore necessitatis ad se, & sua omnia, & jam conversos in vera Religione tuendum: tunc certè justè possunt illos bello subjicere, & eis dominari. Ita quod omnibus tentatis, ut supra dictum est, si Christiani non possunt consequi securitatem, neque esse tuti inter Barbaros, predicando volentibus audire Fidem, vel post ejus prædicationem, & susceptionem, nisi illos debellando, & subjiciendo, & civitates eorum occupando hoc utique justè facere possunt, & antiquos dominos deponere, & novos instituere, & prosequi jure belli ea omnia, que in aliis bellis justis justè, & licitè fieri possunt, quia finis belli est pax & securitas, ut ait Augustin. ad Bonifacium. Ergo postquam licitum est Christianis bellum suscipere, & etiam si necesse sit inferre, etiam licitum est facere necessaria ad finem belli, scilicet ad securitatem, & pacem obtinendam.

15 ¶ Pro quo etiam facit ¶ D. Augustini sententia super Josue, lib. 6. quest. 6. relata in dict. cap. Dominus 23. quest. 2. ubi inquit: Justa bella solent definiri, que ulciscuntur injurias: si qua gens, vel civitas, que bello petenda est, vel vindicare neglexerit, quod à suis improbè factum est, vel reddere, quod per injurias ablatum est. Cui mirè ¶ conveniunt verba Aristotel. lib. 1. Politic. ca. 16. pit. 5. nostra legis, 1. tit. 23. part. 2. & Casiod. lib. 3. var. epist. 1. ubi asserit: Utile tunc esse ad arma concurrere, cum locum apud adversarium justitia non potest invenire. Eodemque respiciens Polybio, lib. 4. histor. pag. 351. prudentissimè dixit: Ita existimo, fugiendum quidem esse bellum: non tamen ita fugiendum, ut omnia, ne in id incidamus, sustinere, perpetique velimus: quid enim vel æquabilitatem in Republica, vel fiduciam, vel libertatis jucundissimum nomen laudaremus, si nihil omnino esset paci anteposendum? Pax enim si justa & bona sit, res est certè omnium pulcherrima, atque optima. Nihil tamen est, aut

fa-

faciendum injustè, aut patientem turpiter, ut pax frui valeamus. Et D. Chrysost. tom. 1. homil. in Psal. 134. sic scriptum reliquit: A Deo habemus dexteram, ut & nobis ipsis, & aliis injuria affectis opem feramus, ut scelera de medio tollamus, ut his, quibus vis & damnum adfertur, simus portus, & refugium. Et melius homil. 36. in Matth. ex cap. 10. tom. 2. explicans illa verba: Non veni mittere pacem, sed gladium, inquit: Tum enim pax præstat, quando quod tibi, & sanie corruptum est, abjicitur, & absconditur, quando factiosa, & improba pars respicitur, aut omnino destruitur: si enim calis terra conjungi potest. Nam & hoc modo reliquum corpus conservat medicus facile, si quod reduci ad sanitatem non potest, abscedit, & projicitur. Et militia Dux ad solvendam conspirationem, alterum in alterum concitat, ¶ & c. Quibus ¶ conveniunt verba text. in cap. in Canonibus 16. quest. 1. & cap. vergentis, de heretic. ubi dicitur: Quod convenit, ut ferro abscondantur vulnera que fomentum non recipiunt discipline, Seneca in Agamem. act. 2. scen. 1.

Et ferrum, & ignis sæpe medicina loco est. Et Sophoclis in Ajace flagellii. act. 2. in fine. — Laud profectò esse medicum. Sapienter arbitror; ubi altissimi Morbus eget, incantationibus uiter.

16 ¶ Cum multis aliis, quæ circa hanc rem cumulant, & exornant Theologi omnes post D. Thom. in 2. 2. quest. 40. juris Interpretes in l. ut vim, & in l. ex hoc jure, ff. de justit. & jure. Didac. Covari. in regal. peccatum, 2. part. relect. §. 9. Avar. Pelag. lib. 2. de planct. Eccl. cap. 46. Paris de Puteo de re militari, lib. 1. cap. 14. Petr. Gregor. lib. 11. de Republ. cap. 11. Nicol. Moron. in tract. de Fide, vregua, & pace, quest. 5. & aliis, quos plenè retulimus sup. lib. 2. cap. 6. num. 49. & seqq.